Parecer nº 986, de 2002

Da Comissão de Constituição e Justiça sobre a Mocção nº 34, de 2001

Senhor Presidente

Tendo sido designado por Vossa Excelência, relator por redistribuição, para exarar parecer na Comissão de Constituição e Justiça, ratifico manifestação subscrita pelo nobre Deputado Carlos Braga, de fls. 05, que conclui favoravelmente à aprovação da Moção nº 34, de 2001.

a) Eduardo Soltur – Relator

Aprovado o parecer do relator, favorável à proposição.

Sala das Comissões, em 19-6-2002

a) Carlos Sampaio – Presidente

Carlos Sampaio – Edson Aparecido – Roque Baribiere – Eli Corrêa Filho – Petterson Prado – Salvado Khuriyeh

Manifestação a que se refere o Relator

De autoria do nobre Deputado Jamil Murad, a Moção nº 0034, de 2001, manifesta perante o Senado Federal e Câmara dos Deputados o seu mais amplo e irrestrito apoio à iniciativa que visa a imediata instalação da CPI da corrupção.

Em pauta, nos termos regimentais, a propositura não recebeu emendas ou substitutivos.

Sob o ponto de vista regimental, a Moção não merece reparos, uma vez que não contraria o que dispõe, sobre a matéria, o Regimento Interno da Casa.

Cabe-nos, agora, apreciá-la, no tocante à Comissão de Constituição e Justiça, analisando o mérito da propositura.

A exposição de motivos que acompanha a proposta nos esclarece, perfeitamente, das razões de sua apresentação, de forma a nos convencer do mérito e da necessidade de ser adotada.

Assim sendo, manifestamo-nos favoravelmente à aprovação da Moção nº 0034, de 2001.

a) Carlos Braga